„Gyakran és nagy elismerésre méltón buzdított minket Luther azzal, hogy még öregkorában is folyamatosan tanulta a görög nyelvet, a hébert pedig annyira kiművelte, hogy a zsidó főrabbi is dicsérték érte. Ez a nagy ésszel, tudománnyal és belátással megáldott ember igen jól látta, hogy milyen nagy szükség van az egyházban a nyelvek ismeretére, és milyen gyorsan visszazúllik a régi sivárságba és sötétségbe a szent tudomány, ha elhanyagoljuk a nyelveket.”¹⁷

¹⁵ „Tunc vero cupere nos indicabimus, cum coelestem verbi ipsius doctrinam, quae omnium horum bonorum unicuique penu est, sitemus, cum eam dies noctesque meditabimur, in eaque mentem ac cogitationem iugiter pervolvemus. Atque ut id recte ac commode facere possimus, cognitionis eius linguae, qua ea doctrina traditur, nobis opus erit. Nam si filii pii atque erga patrem εὐστοργοὶ erimus, nempe linguam piientissimi parentis discere atque etiam imitari, et experimere studebimus.” CR–11.861.

¹⁶ „[...] vel caeca cupiditas sua, vel error a satana obiectus, vel propria malicia ac furor transversos abripit, ut omnia haec dona divina vel contemnant, vel negligant, vel superbe derideant etiam, satis illi miseri sunt, et poenarum omnium maximam sustinent. Sunt enim oppressi caecitate, satanico errore, ignoratione et odio Dei, atque aeterna morte, quibus poenis nulla ne apud inferos quidem atrocior esse potest.” CR–11.862.

¹⁷ „Quam saepe, quam graviter nos Reverendus D. Martinus ad studium linguarum hortatus est, et ipse quamvis iam senex Graecam linguam didicit: ac in Hebraea ita elaboravit, ut etiam summi apud Iudaeos Rabini palmam illi concederent. Vidit enim vir tanto ingenio, doctrina ac iudicio praeditus, quam necessaria Ecclesiae esset linguarum cognitio, et quam ad veterem vastitatem ac priores tenebras doctrina sacra reditura esset, si linguae negligerentur.” CR–11.866.

Ha tehát fenntartjuk és megőrizzuk a hasznos tudományok tanulását és a nyelvek elsajátítását, nagy hasznunkra lesznek részben a mennyei tan magyarázására, részben a különféle dolgokat érintő igaz és helyes szemlélet kialakítására, részben e nyomorult emberi élet megsegítésére. Beszédét – várhatóan – maga is buzdítással zárja:

„Manapság a szent tanítás megromlásának, a tévelygéseknek és az istenkáromlásoknak is arra kell minket serkentenie, hogy komolyan tanuljunk, így mind magunkat, mind másokat megerősíthetünk és felkészíthetünk a Sátán cselvetéseire. Mert Isten is ezt tanítja a Példabeszédek könyve 27. fejezetében: Fiam, tanulj bölcsességet, hogy megfelelhess azoknak, akik engem ócsárolnak, és a szívem örülni fog. [11. v.]”¹⁸